131. Ne deslere quidem quisquam satis dignè potuit, adeò nemo exprimere verbis potest.] *Absert vet. editioni illud potuit. rectè.*

132. Nequid vlli sanctum relinqueretur.] *Scribo, vllibi.*

133. Neque enim persona vmbra actæ rei capit.] *Vmbrosum hoc sanè, quid si & mendosum? Arbitror, & emendem: vmbra ac tenebras capit. Non est ille Cælius, inquit, homo genere ingenioq; nobilis, qui latere in vmbra silentij ac tenebris debeat. Extraham etiam nunc, etsi alieno loco & tarde.*

134. Dum in acie Pharsalicâ Africaque de summâ rerum Cæsar dimicat.] *Considera, falsum reperies hunc contextum. Tempus seditionis Cæliana indicare voluit; an hoc igitur, cum Cæsar in Pharsaliâ & Africâ dimicat? De Pharsaliâ, verum est: sed de Africâ, certe diu post Cæly motum & mortem illud bellum. Quin præcessit Ægyptium siue Alexandrinum, alterumq; cum Pharnace. Denique Cæsar etiam interea in vrbe. Omnino falsa hæc signatio: per Velleianâ incuriam, an scriptoris? Hunc culpari natus est, & sôxos fortasse emendè: dum in acie Pharsalicâ circaque. Nihil pronius, quam Africanam ex eo fecisse, si littera finalis adhaesit, vt solet, capiti sequentis. Interpretet autem: Dum Cæsar in Pharsaliâ pugnat & circa, nempe ad Dyrrhachium vicinisq; locis oppositus Pompeio. Pugnas autem & ibi aliquot fuisse, notum. Quod tueri vulgatam aliquis conetur, quasi de Africano bello Curionis in Iabam & Varrum sentiat: frustra sit. Nam nec Cæsar ibi dimicauit: nec certè de summâ rerum. quod vtramque hic scriptum.*

135. Auctoritate Coss. deterreni.] *Hoc valet, Consulum. Atqui, ne iuuentus erret, Cos. siue Consulis scribendum est. quia vnus Seruilius tunc in vrbe, cui Cæsar collega, sed absens & in bello.*

136. In vrbe seditionem magis, occultè autem bellicum tumultum mouens.] *Argut ab ar: in agris occultè. Nam ita res fuit, Roma seditionem, in agris bellam mouebat per Milonem. Cæsar lib. XI. Clâm nunciis ad Milonem missis, euocatoque in Italiam: eum in Thurinum ad sollicitandos pastores præmisit.*

137. Compfam in Hirpinis oppugnans.] *Cæsar ad Cosam scribit interfectum in agro Thurino. Etiam Eusebius, sed a nobis corrigendus: M. Cælius Prætor, & T. Annius Milo exsul oppressit, res nouas in Tiriano Brixioque agro molientes. Scribendum: in Thurino Bratioque.*

138. Ultra fortem temerarius.] *Imò verò sortem. Magis audax scilicet quam pro conditione exsulis, cuius est iacere ferè, nec attolli.*

139. Dolabella in Asiâ C. Trebonium consularem, cui succedebat.] *Succedebat non à senatu, sed a se & scelere suo missus. Nam prouincta illi Syria erat, atque in eam ibat.*

140. Capito patruus meus vir ordinis Senatorij.] *An Atticius Capito Iuriconsultus ille nobilis? Factum sit non abhorrens ab ingenio viri, qui adulator, & cuius obsequium dominantibus probabatur, aut Tacitus. Sed vereor, vt tunc non tam grandi & Senatoriâ ætate fuerit. quippe qui obiit demum nono Tiberiani imperij anno. Vide Tacit.*

111. Ann. extremo.

141. In Macedoniam & apud urbem Philippos.] *Sic est. Philippi isti in Macedoniâ extremâ Ptolomæo locantur, alius in Thraciâ primâ. Sunt ad Strymonem fluium, & subiacet planities aptissima pugna. Victus in eâ Cæsius & Brutus. Dilecti omnino ab istis Philippi sunt in Thessaliâ, vbi Pompeius victus, ad Peneum flumen. Ergo iure miror quid poëta aliquot*

aliquot in mentem venerit confundere hæc loca & vrbes, quasi si vtrumque civile bellum in
eisdem campis depugnatum. Lucanus ianuit :

Romanas acies iterum videre Philippi.
quem tamen excuset, quasi Philippi iterum viderint, sed non videtur Manilio quid fa-
cias? qui sic lib. 1.

— — — — — Lucibus iurata cruentis.

Arma Philippæos implerunt agmine campos.

Vix etiam sicca miles Romanus arenâ

Ossa virum lacerosque prius superastitit artus,

Pérque patris pater Augustus vestigia vicit.

Nam vult in isdem campis atque adeo vestigiis pugnasse Augustum, quibus patrem : & mi-
lites superstruxisse cadavera & ossa. Quid potas culpa? Florus historicus idem peccat : Brutus
& Cassius, comparatis ingentibus copiis, eandem illam quæ fatalis Cn. Pompeio
fuit, arenam insederant. Hoc autem tam verum est, vt centum aliquot millia sint in-
teriecta. Vide Dionem XLVI. & Appianum I. III. Civil. quorum vterque situm Philippo-
rum, vbi Brutum prælium, accuratè designat & describit.

142. Nam Varro ad ludibrium monturus Antonij.] Quis autem iste
Varro? videatur meritissimè & ego noster ille intellegi, cui Fama quam Aternitas magis
æqua. Illa nomen eius seruat, hæc scripta non adspexit: quorum tamen feracius vix fuit aliud
ingenium Græcum aut Romanum. Sed videatur inquam iste intellegi, non tamen potest.
Nam proscriptus quidem a Triumviris Varro, sed certantibus de salute eius quibus aliqua
honesti cura, vicit Fufius Calenus amicus Antonij, & eum ad se recepit. Ità tempestatem illam
evasit. Pugna autem Philippensi non opinor interfuisse. Aetas militiæ & is ætionibus vrum
sotuebat: & aliquot sanè annis post vixit. Quid verba facio? in lectulo suo obiit, non properatà
aliquâ morte: vt clare scribit Valerius lib. VI. Terentius Varro, non annis, quibus
sæculum æquauit, quàm stilo viuacior fuit. In eodem enim lectulo & spiritus eius,
& egregiorum operum eius sus extinctus est. Ergo alius iste Varro, quem velim omnino
magis Velleius retexisset.

143. Commissâ sibi parte exercituum.] Prima editio: exercitu. Malim
vniuersis numero, exercitus.

144. Quippe nullum habentibus statum, quilibet dux erat idoneus.]
Interpretor, nullum statum firmumq; ducem habentibus. Posis etiam scribere & distingue-
re: nullum habentibus, statim quilibet. Facile, inquit, & cito quemcumque ducem ar-
tipiebant, qui habebant nullum.

145. Manu promptus, cogitatione celer.] Primitus editi: cogitator ce-
ler. Certum mihi scribere: concitatu celer. Depressum enim hic vbique Pompeium istum
Velleius it, reuera vilem, bardum, & patri dissimillimam prolem. Et fuit reuera concitatu ce-
ler, magis quàm cogitatu (quod in laudem valeat:) id est, ἄϋδου & ἄργυ. — —

146. Vindicatum armis ac ductu patris sui mare infestare piraticis
sceleribus.] Cogitabam leniter an, piraticis celeribus. Vulgatum tamen absit vt
dammem.

147. Qui iuste diuisione prædiorum.] Reuera iniuste, vel potius iniustè.
Nec sensit aut scripsit aliter, etsi adulator Velleius.

148. Quis non diuersa præsentibus, contrariaq; expectatis, aut spe-
ret aut timeat?] Vera quomè, & ità viuatur: a siuè natamus inter spei mei uq; futus.
Dea illa incerta nos quoque habet incertos, dico eos, qui ab eâ pendent. Manilius:

Et subtexta malis bona sunt, lacrymæque sequuntur

Vota, nec in cunctis seruat Fortuna tenorem.

Sapientissimus Romanorum Seneca: In secundis nemo confidat, in aduersis nemo de-
ficiat. alternæ sunt vices rerum. Quid exultas? ista, quibus veteris in summum ne-
cis vbi te relictura sint. Quid iaces? ad imum delatus es, nunc est resurgendi lo-
cus.

* Appianum
vide, &
Ageil. 112.
cap. X.

cus. Plato quoque bonâ imagine: πάντα τὰ ὄντα ἀπερχοῦς, ὡς περ ἐν Ευρίπῳ, αἶρα καὶ κατὰ σπεί-
ρεθ: Quidquid est, velut in Euripo, sursum deorsumque voluitur.

149. Proximus à Cn. Pompeio ipsoque Casare, ex equestri ordine
Consul creatus.] De Saluidieno Raso sermo est, qui Consul creatus (ait Dio XLVIII.)
nondum Senator. Atque hoc est, quod ait ex equestri ordine. Proximus autem à Pompeio
& Casare idco: quia illorum, quoque uterque ad hoc fastigium venit, priusquam in Cu-
riam aut Senatam, nec post eos alius, ante hunc Saluidienum. Casarem porro accipies,
Octavianum.

150. Aruntium Acium restituit reip.] Gentilitia duo nomina perperam
iuncta. Scribes, Aruntium ac Titium. M. autem Titius Dioni nominatur, & Velleio
bis infra.

151. Interfectoque legato Antonij.] Atqui ille se interfecerat. Florus:
Saxa, ne veniretin potestatem, à gladio suo imperrauerat:

152. Speciosum per id tempus adiectum supplementum Campanæ
coloniæ. eius reditus erant publici, pro his longè vberiores redditus duo-
decies HS. in Cretâ insulâ reddit.] Tota hac res explicata ab vno Dione, libro
XLVIII. qui de hac ipsâ seditione, & eius placamentis: Οὕτως γὰρ τότε τοὺς στρατιώταις κατέ-
σπισε, καὶ τὸ πᾶν ἀργύριον ἀντίθετα, ἢ τὴν χώραν ἢ πολλὸν ὑπερον ἀνταῖς ἐδωκεν. Ἐπειδὴ γὰρ ἐκ ἐξήκοντον
ἢ ἐν τοῦ δημοσίου τότε ἄντα, ὡς ἐστὶν ἐστρητο ἄλλως τε καὶ πᾶσα Καμπανίῳ, ἐπὶ τῇ Καπὼν ὀικίαντων
συχλίῳ (καὶ γὰρ ἐπὶ κίον ἢ πάλαι πολλῶν ἐδείτο) καὶ ἀνταῖς τὸ μεῖον ὄρα τὸ ἰσχυρὸν ὀνομασμένον, ὑφ'
καὶ τὰ μέγιστα διὰ πάντων ἡ γάλλον, τὴν τε χώραν ἢ Κροσίου, ἢ καὶ νῦν ἐπ' ἑαυτοῦ, ἀν-
τέδωκε: Atque ita milites tunc quidem composuit: & argentum statim, agros non
multò post iis dedit. Quoniam enim publici, qui tunc erant, non sufficiebant,
etiam alios emit à Campanis illis qui Capuam incolunt, eosque multos. (multis
enim colonis indigebat ea vrbs.) & ipsis tum aquâ Iuliam, quâ maximè omnium
gaudent, tum certam Cnosiam (Gnosiam melius: estq; Gnosus in Cretâ): quâ etiam
nunc fruuntur, eorum loco dedit. Omnia hac quasi de industria scripta ad Velleij lu-
cem: & quis scit si non à Dione istinc sumpta? Quod tamen hic scribitur: eius reditus erant
publici, prauum est. Quid reditus ad rem presentem? nec eos sane emit Casar, sed agros. In
editione primâ: eius relicti erant publici. Certum habeo, eius reliqui: Id est, Capua re-
liquos habebat agros publicos, qui nondum attributi, & qui non venerant in diuisionem. Hos
(Dione palam narrante) ab iis emit Casar.

153. Hoc M. Antonio acto illis legionibus.] Emendam, atque legioni-
bus, ego, ac tot legionibus.

154. Cùm in omnia, & in omnibus vœnalis.] Nōne æquivalent, in om-
nia vœnalem esse, & in omnibus? ego discrimen non video. Puto delendum posterius τὸ
in, faciendumque, in omnia, & omnibus. Duo obiicit, vœnalem ad omne facinus ac fla-
gitium fuisse, & sine discrimine omnibus vœnalem. breuiter: Ad quæuis à quouis trahi
auro potuisse.

155. Cùm Glaucum saltasset, in conuiuio refrigeratus ab Antonio,
ob manifestarum rapinarum indicia.] Moneo distinctumculam mutandam: sal-
tasset in conuiuio, refrigeratus ab Antonio. Saltasse enim eum vult in conuiuio, non il-
lic refrigeratum. Sed quid hoc verbi? significat intepuisse gratiam eius apud Antonium, &
calorem illum amoris mutasse in fastidium frigus. Vtebantur & in re actionis siue recitationis hoc
verbo. vt in Suetonij Claudio scriptum, cap. XL I. Cùm primùm frequenti auditorio
commisit, agrè perlegit, refrigeratus sæpe à semetipso. id est, frigore & fastidio
sæpe affectus à sese. Rem enim ipsam, & teporem illum gratiæ siue amicitia, vocabant Fri-
gus. Plinius lib. VIII. epistol. XLV. Interim Paulo (recitanti) aliena deliratio aliquan-
tū frigoris attulit. Fabius: Rusticitas, & rigor, & deformitas adferunt interim fri-
gus. Sed propius ad Velleij mentem Seneca epist. CXXIII. Votienus Montanus & ami-
citiâ Tiberij notus & frigore. quem silicet Tiberius & ardeniter amauit, & subitò
fasti-

fastidiuit. Nec peccet, qui Horatium sic explicet:

— maiorum nequis amicus

Frigore te feriat.

etsi aliò quoque hoc commode duci haud negem. Suetonij locum nouiter corrigo, Aug. cap. LXVI. Desiderauit & M. Agrippæ patientiam, & Mæcenatis taciturnitatem: cum ille ex leui rigoris suspitione, & quòd Marcellus sibi anteferretur, Mitylenas se contulisset. Nam quis rigori hic locus? nec suspicio de eo esse potest, sed sensus. Scripsit verò frigroris: hac ista nostrâ mente. eoz, inquit, secessit Agrippa, quòd aliemorem sibi Augustum suspicaretur, & præferri atque in gratiâ esse Marcellum. Terentij illud hoc quoque fecerit: Nimirum hîce homines frigent. Atque omnino amor, ardor est: fastidium aut defautio, frigus.

156. Vigebat in hac parte miles atque Imperator, illâ marcebant omnia: hinc reges firmissimi, illinc inopiâ affectissimi.] Torst me olim, cum publice tegerem, hic locus: credo & illum, quisquis intente leget. An reges à Casare firmissimi, ab Antonio inopes & imbecilli? planissime contra est: nec dicam plurimi aut potentiissimi, sed panè omnes reges ab isto steterunt. Palam & verè ita Dio, Σωματάρχων, inquit, τῶν Ἀνατολῆς οἱ τε βασιλεῖς καὶ οἱ δυνάσται πάντες, ὡς εἰπεῖν, οἱ τῆ Ἰσθμῶν Πρωτοκίων ἀρχῆ τὸς ἐπὶ ἐκείνων ὄντες γειτνιαῖντες, οἱ μὲν αὐτοῖς, οἱ δὲ ἐτέρων: Commilitabant & auxiliabantur Antonio reges dynastæq; omnes, vt breuiter dicam, quicumque Romanum imperium, quod duobus iis tunc parebat, attingerent; alij ipsi coram, alij per alios & submissos. Quinetiam in Plutarcho index, in quo nominatim reges Antonio adherentes recensentur, non solum Orientales plerique omnes, sed transmarini. Si voles, vide. At apud Casarem contra quæ nemi sem reperio: imò vix esse potuerunt. quia in illius partibus dumtaxat Italia, Illiricum, Gallia, Hispania, Africa, & insule interiectæ. In iis autem omnibus regionibus qui tunc reges, nisi si forte in Africâ? Ex eâ ipsâ Bocchû eripit nobis & transfert ad Antonium Plutarchus. Iure ergo, vt dixi, habebam. Quid autem est in re? Velleiane adulatio, vii tunc censebam? minime. nec in scriptore, sed in scripto culpa, quam detectam nunc tollo. Scripsit Velleius: hinc remiges. Vide uerè Collo! à sceptris venimus ad remos. Sic oportet. & docebunt te Plutarchus & Dio, Antonium hac parte maxime peccasse, quod hiemem capitis suis interposuerit: atque ita clasis, quam paratam habuerat, valde viribus imminuerit. quoniam plerique remigum vel inopiâ aufugiebant, vel morbo peribant. Ita necessum habuit ex afflictissimâ Graciâ, ait Plutarchus, corripere viatores, agafones, messorum, adolescentulos, iisq; ægrè etiam impleuit naues. Ergo verè hic scriptum remiges fuisse inopiâ affectissimos (quæ ipsa phrasis non aptè cadit in reges:) contra firmissimos Casari, recentes videlicet & bellis Siculis probè exercitatos.

157. Rex Amyntas meliora & vtiliora fecutus: nam de illis exemplis vitæ natura Dolabella ad Cæsarem.] Atrax & aperta plaga: cui leue adhuc fomentum. Est qui legat: Inde illius exemplo, vir audax Dolabella. alius: inde illius exemplo maturè Dolabella. Vno verbo, nihil ad Bacchum. In autographo fuit (certè editio prima sic refert:) nam de illius exemplis vitæ natura Dolabella. Vide nostram medicinam: Nam Deillius exempli sui tenax, vt à Dolabellâ ad Cassium. Nihil iuueniliter iactamus, sed prima illa sagaciter & verè eruimus de Q. Deillio, siue vt aly, Dellio: qui naturâ transfuga, & irrisus palam illo euo. In hac re & historiâ, transfugisse apertè scribit Plutarchus Q. Dellium historicum. Dio hoc amplius ostendit cum Amyntâ illum fuisse: & paullo post de transfugio addit. Quod si est: nōne appositè hic quoque Amynta Velleius eum subiungit? Sed cur aut eum exempli sui tenacem? ludit, & merito in hominem nusquam & numquam fidum, & cuius iamante nobilia at quod transfugia. Ecce Seneca patris verba: è quibus hoc quoque quod emendauimus à Dolabellâ ad Cassium, liquebit. Ille in Suforius: Bellissimam tamen rem dixit Deillius, quem Messalla Coruinus desertorem (melius & venustius scripti libri, defultorem) bellorum ciuiliū vocat: quia à Dolabellâ ad Cassium, à Cassio dein transiit ad Antonium, ab Antonio ad Cæsarem. Et de

Deillio

De illis quidem certum est: hoc de Dolabella sicui displicet, is legito: exempli sui tenax fuit & illo bello. Quod certe haud sperno. nam & editionibus quibusdam absunt illa verba, ad Caesarem, & videntur omnino huc translata e tertiâ abhinc lineâ, transmissit ad Caesarem. Ceterum vtro modo cumq; leges, distinctiuncula & parenthesi sic inuabû: Rex Amyntas meliora & vtiliora secutus (nam Deillius exempli sui tenax fuit & illo bello) virque clarissimus Cn. Domitius &c. Noto amplius, videri in fine periodi legendum: transmissere ad Caesarem. quia textus omnino sermonis exigit Amyntam quoque comprehendi.

158. M. Lario.] Lurio est in Dione, & rectè.

159. Sosioque commissum.] Verius, Sossio. Plutarchus hac omnia longè aliter, nec Sosium inter duces agnoscit. Dio verò etiam mortuum illum facit in leui pugna contra L. Tauresium: in qua, superuentu Agrippae, ipse & Tarcondimotus sint cæsi. Hoc paullo ante Aethiacam pugnam. At ecce viuum eum iterum facit initio libri sequentis, & inter eos ponit quibus ignouerit Caesar. Quid dicam nescio, nisi haud vnum Sosium fuisse.

160. Ut dubites suone an Cleopatrarum arbitrio.] Cur Rhenanum non audiuerunt verissime emendantem, Viderit è suone? Nam in autographo erat, Videbit è suone. Phrasis nota, & crebra veteribus in reiectione aut contemptu.

161. Victoriæ suæ facturum fuerit triumphum.] Ineptè, triumphum. Idem autographum, modum. At quæ sequuntur hiulca & mutila sunt: nec vllum ingenium expleuerit.

162. Mox diu clementiâ suâ luctatus Caesar.] Velim, cum clementiâ.

163. Quippe vixit angusti clauis pæne contentus.] Alij, angusto clauo: rectè. Sed non pæne an conuenit? Ille verò planissime contentus vixit, nec opus voculâ hac imminuente vel ambigente. Magis ad Mæcenatis ingenium: benè contentus, vel, planè.

164. Nec minora consequi potuit, sed non tam concupiuit.] Sententia legi postulat: nec maiora consequi non potuit, sed nunquam concupiuit.

165. Seruilia Lepidi vxor.] Alqui nupta iuniori Lepido fuit Antonia, M. Antonij Triumviri filia: quod ita in Dionis XLIII. extremo libro leges. Scire licet cogitur, illâ spretâ aut mortuâ, alteram superduxisse.

166. Caesar autem reuersus in Italiam atque urbem occursum, quo fauore omnium hominum, ætatum, ordinum exceptus sit.] Alterutrum scribe, siue: Caesaris autem reuersi in Italiam a. v. occursum, siue: Caesar a. reuersus i. l. a. urbem, quo occursum, quo fauore. Notat autem Dio ad hanc rem, Decretum à Senatu, ut ei urbem ingredienti virgines Vestæ, Senatus populusque cum coniugibus ac liberis occurreret. Libro LI.

167. Pacatusque victoriis terrarum orbis.] Nec incommodè, peragratulq;.

168. Scriptorem fatigans.] Legendum, fatigent.

169. Oculis animisque subieciimus.] Subieciemus res ipsa vult. Dicit enim, non dixit.

170. Coalescentibusque reip. membris, & coram altero, quæ tam longa armorum series lacerauerat.] Tria hæc verba, & coram altero, Aldus tollit, atque alij illo duce. Nec nego sententiam absque iis probam esse: vnde tamen sic frustra irrepserint? Mutari melius videatur: & curante eo quæ tam longa: Nempe Augusto salutarem curam & medicinam adhibente reip. lacerata.

171. Dalmatia xx. & cc. rebellis.] Obscurum, siue mutilum est: & intellege, annos, aut adde. Hoc sanè vult, annos cccxx. medios esse à quo tempore vinci Dalmatia cepit ad nunc victam. Primum autem bellum in Illurios & Dalmatas fuit sub Teutâ eorum regina: anno dxxiv. Postremum nunc cum victi & domiti ductu Tiberij, auspiciis Augusti, anno dcccxlvi. Facilis supputatio.

172. Contumelioso xx. annorum bello sub duce Viriatho.] Qui plurimum nup. erant, annos fecerunt xliii. belli Viriathini: ut Lini epitoma, & Florus. At Appia-

Appianus, annis *ducentis* octo id bellum gestum aperte scribit. Aperte inquam, atque etiam exacte. Nam ille numerat ab anno DCVI. quo proprie id cepit: Livi & Florus ab anno DCI. quo Lusitani rebellant, non tamen Viriatho duce. Sed quia connexa bella fuerunt, confundant. Quorsum haec? ut praelargum falsumque, esse Velleianum numerum constet, & parte altera truncandum. Contumelioso x. annorum bello, legito: & Iustinum auctorem habeto. In tantâ seculorum serie nullus illis dux magnus, praeter Viriathum, fuit: qui annos decem Romanos variâ victoriâ fatigavit.

173. Ut per quinquennium diiudicari non potuerit.] Atqui octo annos bellum hoc Sertorio duce gestum, & octavo ipso casus. An ergo octennium hic legimus? An vult priores quinque annos ambiguos, reliquos non sic fuisse?

174. Ut ei Praetura continuaret.] Non quia bis Praetor: sed hoc modo vult, continuasse eum & iunxisse Praeturae Aedilitati. Opus enim interuallo annorum erat à magistratu ad magistratum: Egnatius id neglexit. Ipse Velleius ita interpretatur paginâ sequens ait: Praeturae Aedilitati iunxisse. Dio idem indicat lib. LIII.

175. Regnum eius Artavaſdi tradidit.] Consensu aliter Romani exteri scriptores. Omnes Tigrani regnum datum à Tiberio asserunt, non Artavaſdi: Tacitus, Suetonius, Dio, Iosephus. Nostra, si vis, ad I. Annal. vide. Ergo Velleius solus hoc nesciuit, aut melius sciuit? durum dicere. & certe in rebus Tiberij sui, tam recenti memoriâ, fade errasse Velleium picularis sit culpa. Mihi sedet mutilum defectumque locum esse (nonne multa in hoc libello?) & fuisse antea: regnum eius Artavaſdi ereptum, Tigrani tradidit, aut tale in hunc sensum. Nam etsi Tacitus & Iosephus Artaxiam regno deiectum volunt, non Artavaſdem: tamen pro Velleij hac descriptione etiam Dio sit, qui lib. LIII. in actis annis DCCXXXIII. disertè scribit Tiberium missum ut Artabazen (idem ille cum Artavaſde) regno pelleret, & Tigranem ei imponeret.

176. Cuius rex quoque Parthorum.] Puto, cum rex.

177. Plancus timere deberet, ne quidquam obicere posset adolescentibus.] Argutius & verius: timere deberet. nec quidem. Periodum totam vide.

178. Subinde bellum Pannonicum, quod incohatur Agrippâ, Marco Vinicio auo tuo eos.] Verba & rotatio quae viros doctos late induxit in errorem. Nam censent ij qui Fastos nobis industrie & perite collegerant (Sigonius & Onufrium me dicere palam est): censent inquam, Agrippam Vipsianum quartum fuisse consulem, atque ita adnotant, alter in anno DCCXXXIII. alter DCCXXXV. Quinetiam mirantur in Lapide Coloriano, vbi accurata recensio suffectorum Consulium, Vinctum poni, negligi aut non exprimi Agrippam. Ego, illos ab errore non reuocari (ubi erant in communem locum) sed lectori caueo & inclamo ne cum is erret. Non fuit hoc anno aut aliis M. Agrippa quartum Consul. Tertium ille consulatum non transcendit. Quo teste? ipso Velleio supra, vbi de Agrippa laudibus: Quem usque in tertium Consulatum amicitia Principis ceterarum. Nonne maius aliquid esset, si in quartum: & Velleius hoc neglegat aut omittat? Quin testes Fastos veteres & memorias omnes aduoco: nusquam Agrippa nisi tertium consul. Ita & Martialis aperte, libro VII. Epigr. LXVI.